

Votînd pentru candidații F.D.U.S.

Poporul a spus din nou un hotărît DA mărețului Program al partidului

Analizînd rezultatele alegerilor de deputați în Marea Adunare Națională și în consiliile populare, Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. a apreciat că ele reprezintă o expresie elocventă a adeziunii depline a întregului nostru popor la politica internă și externă a partidului și statului, la hotărârile Congresului al XII-lea al P.C.R., care constituie programul cu care Frontul Democratice și Unității Socialiste s-a prezentat în alegeri.

Fără îndoială, înainte de a evidenția multiplele semnificații ale actului de la 9 martie, trebuie să dăm glas cifrelor, care sînt relevante pentru atestarea PARTICIPĂRII maselor la treburile obștei, ANGAJĂRII cetățeanului în toate problemele vizînd mersul înainte al societății noastre. Iată: potrivit Comunicatului Comisiei Electorale Centrale, din cei 15 631 351 cetățeni înscrîși în liste, s-au prezentat la vot 15 629 098 alegători, adică 99,99 la sută (față de 99,96 la sută în urmă cu cinci ani), iar dintre aceștia 15 398 443 alegători (98,52 la sută din numărul total de alegători care au luat parte la

vot) au votat pentru candidații F.D.U.S. Această prezență deosebită, această covârșitoare opțiune și adeziune la politica partidului și statului nostru nu poate fi privită decît în contextul climatului de larg și profund democratism care caracterizează viața noastră economico-socială. Iar dacă cifrele de mai sus confirmă justitatea politicii partidului în direcția atragerii tuturor cetățenilor la luarea deciziilor care privesc prezentul și viitorul țării, rezultatul alegerilor din acest început de primăvară evidențiază profundul atașament al poporului nostru față de partid, față de secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, hotărîrea fermă a clasei muncitoare, țărănimii și intelectualității, a tuturor cetățenilor, fără deosebire de naționalitate, de acțiunea cu toată energia, cu tot elanul revoluționar, pentru îndeplinirea planului pe acest an și al întregului cincinal, pentru pregătirea temeinică și realizarea mărețelor obiective ale cincinalului viitor, care trebuie să marcheze un nou și

(Continuare în pag. a III-a)

O nouă premieră la „Balanța”

Pentru harnicul colectiv de muncă de la „Balanța” o nouă premieră tehnică este un lucru aproape obișnuit. Este vorba de realizarea unui pod basculă de 150 de tone la care s-au folosit pentru prima dată în țară dozele tensiometrice în locul mecanismului cu pîrghii, cuțite și pernițe. Se reduce astfel, simțitor, consumul de metal, crește fiabilitatea și siguranța în exploatare a noului produs.

Consecință directă a bunei organizări a muncii, a priceperii și harniciei, în primele două luni din acest an, acest colectiv a reușit să obțină o producție suplimentară de aproape 12 milioane lei. Au fost finalizate, astfel, o serie de panouri hidraulice pentru strungul carusel de 8,5 metri și liniile de ambalat destinate combinatului petrochimic, „Solventul” din Timișoara.

În obținerea acestor succese s-au remarcat formațiile de muncă conduse de ing. Ioan Giurgiu și cele ale maistrilor Nicolae Bîrsan și Ioan Suciu.

A început campania agricolă de primăvară

V-ați asigurat întreaga cantitate de semințe?

La recenta Constătuire de lucru de la C.C. al P.C.R. s-a stabilit ca la 20 aprilie să se încheie însămînțarea tuturor culturilor de primăvară, inclusiv întreaga suprafață cu porumb. Pentru aceasta este nevoie ca fiecare unitate agricolă în parte să-și ia toate măsurile tehnice și organizatorice ce se impun.

Într-un raid pe care l-am întreprins timp de două zile în unități din județul nostru am urmărit situația atît a aprovizionării cu semințe necesare, cît și a lucrărilor de pregătire a terenurilor pentru însămînțări.

C.A.P. Slimnic. În ziua documentării noastre (3 martie) se aduceau semințele de orzoaică, porumb boabe și sfeclă furajeră. Mai lipseau cele de in (9 t), trifoi (2 t) și legume rădăcinoase (65 kg). Horia David, inginerul șef, ne asigură că întreaga cantitate de semințe va intra în scurt timp în magaziele unității, cu excepția celei de trifoi din care au primit numai o tonă, celelalte două neputînd fi asigurate de bază. (Datorită producțiilor slabe din anul trecut, fiecare unitate primește

doar atîta sămînță de trifoi cît a predat).

C.U.A.S.C. Șeica Mare. În această primăvară, urmează a fi cultivate 2667 ha cu orzoaică, ovăz, porumb boabe, sfeclă de zahăr și furajeră, cartofi, in fibră, porumb furajer și trifoi. Ne este prezentată și o situație a aprovizionării cu semințele necesare unităților, pe care o verificăm în trei unități: La C.A.P. Șeica Mare mai trebuiau aduse încă 5 tone de porumb boabe, 4,5 tone trifoi și cartofii (plătiți dar netransportați).

Sîntem informați că probleme vor fi doar cu sămînța de trifoi (situație similară cu cea de la Slimnic). C.A.P. Buia are deficit la porumb boabe (s-au adus 400 kg din 2100 kg), in fibră (întreaga cantitate de 9,8 t), porumb furajer (1,6 t) și trifoi (jumătate din necesarul de 1100 kg). Cel mai bine se prezintă C.A.P. Răvășel care mai are să-și asigure o singură tonă de porumb boabe.

Așadar, rezultă că primele locuri la „neasigurat semințe”

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE ACHIM



Sibiul de azi. La intersecția străzilor Kolarov - B-dul Mihai Viteazul în cartierul Hipodrom



Viitori energeticieni - în prezent elevi din ultimii ani ai Liceului industrial nr. 1, Sibiu - în timpul unor lucrări practice în laboratorul de acționări electrice

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, generalul de corp de armată Mobutu Sese Seko Kuku Ngbendu Wa Za Banga, președintele Republicii Zair, va efectua o vizită oficială în România, în a doua parte a lunii martie a.c.

Fapte de muncă pe măsura prestigiului

Din noianul de fapte de muncă dedicate alegerilor de la 9 martie, am „cules” cîteva cu ajutorul tovarășei inginer Maria Andrei, secretară adjuncată cu probleme economice a comitetului de partid de la „Independența”. Am aflat, astfel, că echiipele conduse de harnicii muncitori specialiști Ioan Hanea și Mihai Lutze, au izbutit să îndeplinească la termenele stabilite sarcinile ce le-au fost încredințate în această perioadă, realizînd un generator cu atmosferă controlată, respectiv, un cuptor pentru tratamente termice, contribuind la îndeplinirea planului de către secția cazangerie ușoară. Muncind într-un ritm superior, valorificînd la maximum priceperea și harnicia ce-i caracterizează, muncitorii conduși de Isăia Lupean de la secția cazangerie intermediară au terminat într-un timp record trei rădăcinoase pentru aducțiunile hidrocentralei de pe Lotru, contribuind, în felul acesta, la sporirea „luminii” ce izvorăște din această mare și însemnată unitate energetică.

Nici muncitorii, secției mecanică II nu s-au lăsat mai prejos. Astfel, opt ventilatoare axiale au fost terminate cu 14 zile mai devreme de către echipa condusă de Gerhard Bausmert, iar muncitorii lui Nicolae Faloba, cu sprijinul efectiv al atelierului de strungărie grea, au predat în devans față de plan, cilindrii uscătoriei de hirtie de la Fabrica din Petrești.

Și, pentru că exportul face parte din preocupările cotidiene ale colectivului de la „Independența”, să consemnăm că secția de utilaj metalurgic a depășit planul la acest important indicator, pe primele două luni din acest an, cu 50 de tone utilaj.

RADU SELEJAN

Agnitenii, ca de altfel toți oamenii muncii - români, germani, maghiari din județul nostru - s-au prezentat la urne cu mîndria foptei împlinite. Urmare activității politico-educative deosebite desfășurate în campania electorală pe primele două luni ale anului au fost obținute cele mai mari ritmuri în economia orașului din ultimii ani. Producția globală industrială a fost depășită cu aproape 4000 mii lei, iar producția marfă cu peste 4000 mii lei, iar producția netă cu 2 618 mii lei, ceea ce, în producție fizică, înseamnă mari cantități de construcții metalice, produse din material plastic, mobilier, încălțăminte și tricotate realizate suplimentar. Aceleași ritmuri sînt prevăzute și în continuare. Doar un singur exemplu edificator: la Întreprinderea de mînuși și ciorapi se prelină pe această lună o depășire la producția globală de peste 3 milioane lei, iar la producția destinată exportului o depă-

șire de peste 20 la sută pe relația de-vize libere.

Și în agricultura din zonă s-au obținut rezultate notabile. Lucrătorii ogoarelor din cele două I.A.S. și din

Ritmuri superioare — producții suplimentare

C.A.P. au transportat pînă în prezent peste 25 000 tone îngrășăminte naturale, din care 18 000 tone au fost deja împrăștiate pe terenurile viitoarelor culturi, mai ales de furaje și porumb. S-a încheiat fertilizarea cu îngrășăminte chimice pe mari suprafețe agricole. De menționat că, cu unele mici excepții, întreaga cantitate de semințe a fost pregătită pentru a fi încorporată în sol.

Urmare mai bunei furajări și întreținerii ale efectivelor de bovine producția de lapte a crescut, în medie, cu un litru de lapte pe vacă furajată; de asemenea, au fost realizate și sporurile în greutate planificate atît la taurine cît și la ovine. O atenție deosebită a fost acordată desfășurării în condiții bune a fătărilor la oi (2 320 miei) fiind asigurate condițiile ca planul să fie considerabil depășit. În pomicultură, lucrările din prima etapă - tăieri și stro-piri - sînt pe terminate, iar în livezile de la Ruja, Iacobeni și Veseud se fac plantări de pomi. Se lucrează intens la întreținerea pășunilor și a pa-jiștilor naturale. Importante suprafețe au fost fertilizate cu gunoi de grajd în vederea sporirii producției de furaje. Întregii suprafețe din loturile de zarzavat i-au fost administrate cantitățile necesare de îngrășăminte chimice. În prezent fertilizarea continuă cu gunoi de grajd.

CALIGRAFII

Uimit de marea afluență de vizitatori, de interesul și valoarea artistică a monumentelor de artă feudală din Bucovina, un mare bogătaş s-a arătat interesat — oferind o sumă fabuloasă — să cumpere mănăstirea Sucevița și s-o transporte peste ocean unde, așezând-o sub un clopot de sticlă, s-o redea circuitului turistic sau, mai exact, propriului său circuit financiar.

Venit dintr-o lume în care banul înseamnă totul: și cinste și necinste, și moralitate și imoralitate, și corupție și ruină, și glorie și putere, omul

Incompatibilitate

acela a rămas stupefiat în fața refuzului nostru de a-i accepta „generoasă” ofertă. Pentru întâia dată în circuitul prosper al afacerilor sale, monedă marelui bogătaş s-a lovit de una mai tare, de o monedă care nefiind nominalizată la bursa convertibilității internaționale se cheamă: mândrie și orgoliu național, demnitate și geniu artistic popular, părinți, strămoși, istorie, suflet și simțire românească; o monedă incompatibilă cu astfel de pacturi mefistofelice.

ION ONUC NEMES

Decada cărții social-politice pentru tineret

În cadrul programului de manifestări consacrate împlinirii Congresului al XI-lea al Uniunii Tineretului Comunist, în perioada 12 martie-22 martie 1980 se desfășoară „Decada cărții social-politice pentru tineret”.

Organizarea acestei tradiționale manifestări în județul nostru se înscrie organic în activitatea politico-ideologică a Comitetului județean Sibiu al U.T.C., de educare a tinerei generații în spirit comunist, de ridicare a nivelului de cunoștințe social-politice ale tinerilor. În decursul acestor zile, Editura Politică și Centrul județean de librării Sibiu vor organiza întâlniri și consfătuiri cu cititorii, dezbateri, mese rotunde.

Se detașează în acest context acțiunile de popularizare și difuzare a documentelor Congresului al XII-lea al partidului a

lucrărilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, organizate în municipiile Sibiu și Mediaș, în orașele Cisnădie și Copșa Mică.

Pe agenda decadelor sînt înscrise dezbateri pe marginea unor colecții și serii de carte social-politică, dezbateri privind proiectul editorial pentru anul 1980 al Editurii Politice, expoziții cu vânzare în întreprinderile „Flamura roșie”, „Dumbrava”, „Independența”, „Mecanica”, „Balanta”, din Sibiu; „Emailul roșu”, „8 Mai”, „Vitrometan”, „Automecanica”, „Gaz metan” — Mediaș, „Textila”, „Mătasea roșie” — Cisnădie. Sînt amenajate vitrine speciale de carte social-politică la librăriile „Mihai Eminescu”, „Dacia Traiană”, „Luceafărul” din Sibiu, „I.L. Caragiale” din Mediaș și librăria din Cisnădie.

★

Astăzi la Casa de cultură a tineretului, de la ora 16, conf. univ. dr. Florin Georgescu de la Universitatea din București prezintă cartea „Întrebări și răspunsuri la probleme de educație ateistă a tineretului”. În holul Casei de cultură a tineretului va funcționa un stand cuprinzând o expoziție de carte social-politică.

NICOLAE SUCIU,
Centrul de librării Sibiu

Fotbal Ieri în divizia A

Miercuri, în cadrul celei de-a 22-a etape a campionatului diviziei A la fotbal, în Capitală, Dinamo a învins cu 3-2 (2-0) pe F.C. Argeș Pitești, prin punctele marcate de Augustin (min. 34 și 71) și Dudu Georgescu (min. 37 din 11 m). Pentru oaspeți a înscris Bărbulescu în minutele 52 și 82 din lovitură de la 11 m. La Slatina, echipa F.C. Olt a reușit să învingă cu 1-0 (1-0) pe Steaua. Unicul punct a fost marcat în minutul 42 de Petre Petre.

Rezultatele celorlalte meciuri: F.C.M. Galați — Chimia Rm. Vil-

Cel mai mic judoka și-au desemnat campionii

Sala Clubului sportiv școlar Șoimii din Sibiu a găzduit etapa județeană a campionatului republican de judo rezervat celor mai mici sportivi. Au luat parte judoka de la Casa pionierilor Agnita, Carpați Mirșă, Casa pionierilor Tâlmăciu și Clubul sportiv școlar „Șoimii” din Sibiu. Iată-i pe reprezentanții județului nostru la etapa de zonă, ce se va desfășura în zilele de 21-23 martie, la Sibiu: Copii II — cat. 26,500 kg Adrian Moise (Șoimii); 29 kg Nicolae Ionescu (Șoimii); 32,500 kg Alexandru Tatu (C.P. Agnita); 35 kg Doru Dragoste (Șoimii); 40 kg Zaharia Macrea (Șoimii); 45 kg Karol Fodor (Șoimii); +45 kg Cristian Ulkner (C.P. Agnita); Copii I — 30 kg Dan Radu (Șoimii); 33 kg Călin Giura (Șoimii); 36 kg Petru Ciufudean (Șoimii); 40 kg Ovidiu Drăgoi (C.P. Agnita); 45 kg Mihai Erdei (Carpați Mirșă); 52 kg Vasile Șirianu (C.P. Agnita); 56 kg Adrian Moraru (C.P. Tâlmăciu).

L. ILIE

ASTĂ-SEARĂ, ora 19,30, Teatrul de stat Sibiu prezintă:

Premiera absolută cu piesa „Broasca țestoasă” de Mircea Săndulescu



LEIPZIG, orașul-tîrg

La începutul acestei săptămîni și-a deschis porțile Tîrgul internațional de primăvară de la Leipzig. Manifestare economică de prestigiu, desfășurată sub genericul tradițional „Pentru comerț deschis în lume și pentru progres tehnic”, ediția din acest an este așteptată cu un justificat interes în țara noastră și, evident, de către industria sibiană care, îndobște, a fost bine reprezentată în standurile binecunoscutului tîrg. De aceea, prezentăm astăzi cititorilor noștri, cîteva detalii la ediția '80: • Aproximativ 9 000 de firme și întreprinderi de comerț exterior din 60 de țări și-au anunțat participarea. • Se estimează

că peste 500 000 vizitatori din mai mult de 100 de țări vor vizita tîrgul. • Sectoarele ce vor determina fizionomia actualii ediții vor fi: metalurgie și construcții de mașini grele și instalații (25 țări); mașini-unelte (20 țări); mașini agricole și pentru industria alimentară — ambalaje și condiționare (20 țări); electronică, automatică, informatică (25 țări); textile (30 țări); sticlă și ceramică (25 țări); carte (22 țări). • Industria bunurilor de consum este repartizată în 18 secțiuni, pe o suprafață totală de expunere de 100 000 m.p. • În final, un amănunt statistic cu caracter mai general: Leipzig-ul se numără printre cele 73 orașe-tîrguri din 35 de țări ale lumii.

Spectacolul realizat în regia lui Sergiu Savin și în scenografia semnată de Iudith Fekete-Kotay, beneficiază de o distribuție prestigioasă din care fac parte: Livia Baba, Kitty Stroescu, Anca Neculce-Maximilian, Nicolae Călugărița, Geraldina Basarab, Dana Bolintineanu, Mircea Hindoreanu, Nicu Niculescu.

Piesa constituie o caldă pledoarie pentru înțelegere între oameni, pentru prietenie, pentru dragoste.

În campionatul județean de fotbal:

Cui folosesc meciurile „aranjate”?

• A. S. Mecanica Sibiu — Textila Cisnădie 1-2 (0-1). Întîlnirea dintre cele două echipe a fost mai mult o parodie fotbalistică — culminînd cu un gol făcut cadou de portarul Pastor (Mecanica) în min. 89, cînd l-a servit „ca

(min. 56 și 75). • C.F.R. Sibiu — Inter Sibiu 1-0 (1-0). Unicul gol a fost marcat de Leb (min. 25). • Ogorul Nocrich — Progresul Dumbrăveni 2-2 (1-0). Autorii golurilor: Dragoman (min. 36, din penalty) și Balaban (min. 75) pentru gazde, respectiv Gafencu (min. 66) și Krestel (min. 82). Au fost eliminați de pe teren D. Subțirel (Ogorul Nocrich) pentru lovirea adversarului și S. Tudora (Progresul) pentru injurii aduse arbitrilor. • Unirea Ocnă Sibului — Metalul I.O.S. 0-1 (0-1). Pe fondul domnării gazdelor, oaspeții au reușit să marcheze prin Halmen (min. 31) un gol foarte frumos, printr-un șut de la aproximativ 25 de metri. • Sparta Mediaș — Record Mediaș 0-1 (0-0). A înscris Schuster (min. 79). • Textila Mediaș — Sticla Avrîg 6-1 (0-1). L. MIRCEA

SPORT... SPORT...

iova — Sportul Studențesc 0-0. În clasament pe primul loc a trecut Universitatea Craiova cu 29 puncte, urmată de Steaua — 29 puncte, Dinamo — 27 puncte, F.C. Baia Mare — 26 puncte, F.C. Argeș Pitești — 26 puncte etc. Viitoarea etapă are loc duminică, 16 martie, fiind marcată de derbiul bucureștean Steaua — Dinamo.

(Agerpres)

Elena Marcu (Sibiu). Aveți dreptate: Camelia Corfaru (C.S.Ș. Mediaș), în concursul athletic interjudețean de la Cluj-Napoca, a alergat distanța de 50 m în 7,0 sec. Vă așteptăm și cu alte sugestii sau observații.

Vasile Lucaciu (Sibiu). Și după opinia noastră echipa de fotbal C.S.U. Sibiu este cea mai bună și — lucru esențial — de perspectivă, din campionatul județean. Am spus-o de altfel în mai multe rînduri, propunînd chiar o mai strînsă colaborare între F.C. Șoimii și această formație care ar putea deveni o adevărată pepinieră pentru fotbalul sibian de mare performanță.

pe tavă” cu o minge pe Fătul (Textila) care a îndeplinit doar formalitatea șutului pe spațiul porții. Pînă atunci, au mai înscris Neagu (min. 15) pentru textiliști, respectiv Mocanu (min. 51, din lovitură de la 11 metri). • Șantierul Sibiu — Carboșin Copșa Mică 1-1 (1-0). • C.S.U. Sibiu — Spicul Șeica Mare 3-0 (1-0). Victorie la scor de „forfait” prin golurile realizate de Vasilescu (min. 33) și Stoica

Marin Tănăsioiu (Sibiu). Cu siguranță cel mai bun boxer sibian al tuturor timpurilor a fost Gheorghe Negrea. Născut la 5 aprilie 1934, a început boxul în 1950, pe vremea cînd

de 8 ori campion național — iată un palmares impresionant, la o categorie (semigrea) unde îi avea ca adversari pe celebrii Stig Sjölin, Petăr Spasov, Jim Boyd...

Rodica Mureșan (Mediaș). Melitta Rühn și Marilena Neacșu continuă să facă parte din lotul nostru olimpic. Vor trebui însă să lupte serios pentru un loc în echipă fiindcă concurența este destul de mare. Sperăm că vor reuși să-i convingă pe Martha și Bella Karoly că merită să mizeze pe ele. De altfel, în perioada imediat următoare ele vor participa la numeroase concursuri în țară și străinătate și rezultatele vor decide. (N. I. D.)

POȘTA SPORTIVĂ

era ucenic la „Independența”. A fost „lansat” de cunoscutul antrenor Victor Alexandru, în 1954 fiind deja cunoscut pe ringurile europene. Medaliat cu argint la J.O. de la Melbourne, campion european (Praga, 1957), de două ori vicecampion european (Lucerna, 1959 și Belgrad, 1961),

Curier



Întrebare: Am încheiat o asigurare mixtă de viață la care nu am plătit primele de asigurare pînă la expirare și aș dori să cunosc dacă mai am de primit o sumă de bani de la dv.?

Răspuns: Persoanele care au avut încheiate asigurări mixte de viață și au plătit primele un anumit număr de ani, dar nu pînă la expirarea contractului, pe măsura expirării polițelor au dreptul să primească suma asigurată redusă calculată în raport cu durata plății primelor.

Unitatea ADAS înștiințează asigurații prin carte poștală să se prezinte pentru ridicarea drepturilor bănești cuvenite, cu indicația de a depune polița și o chitanță de plată.

Din cauza neanunțării unității ADAS despre schimbarea domiciliului sau locului de muncă, unele sume cuvenite asiguraților nu pot fi plătite la expirare. Pe această cale îi informăm pe toți cei care au polița de asigurare de viață expirată și care nu și-au primit drepturile, să se prezinte la unitățile ADAS din Sibiu, Mediaș și Agnita pentru lămurirea situației și ridicarea drepturilor bănești. Pentru a beneficia de toate drepturile provenite din asigurările de viață, recomandăm tuturor deținătorilor de astfel de contracte, să-și achite la zi primele de asigurare pînă la expirare, avînd astfel dreptul la suma asigurată, majorată cu 10 la sută.

Consultații juridice

Cabinetul metodologic de educație juridică, organizat vineri, 14 martie 1980, între orele 15,30 și 17,30, la camera 4 din incinta Casei de cultură a sindicatelor Sibiu, consultații juridice acordate de Toma Ioan și Iorga Dumitru, juriști.

„Prin tot ceea ce facem, să devenim oameni de nădejde“

Conferința de dare de seamă și alegeri a organizației de la întreprinderea „8 Mai” din Mediaș a avut un profund caracter de lucru. Atât darea de seamă (bogată în fapte și nume de oameni) cât și dezbaterile au relevat cu înalt spirit critic și autocritic, atât realizările de prestigiu pe care cei 800 de tineri din această întreprindere le-au obținut în perioada de la ultimele alegeri și pînă în prezent, cât și unele neajunsuri ce au fost înregistrate în activitatea lor. „Cei mai mulți dintre tinerii din întreprinderea noastră — arăta secretara comitetului U.T.C., tovarăsa Otilia Maxim — caută să dovedească zi de zi, prin fapte demne de apreciat că sînt oameni de nădejde ai secțiilor unde lucrează, că sînt capabili oricînd să rezolve sarcinile cele mai dificile“.

Toți cei care au luat cuvîntul — Cornel Tănase, Ioan Sapanyos, Elena Frandez, Traian Naghiu, Vasile Suciu, Dumitru Birlea — și-au manifestat dorința fierbinte să facă totul pentru ca puternicul detașament muncitoresc de la „8 Mai” să înfăptuiască cu succes sarcinile ce-i revin din documen-

tele celui de-al XII-lea Congres al P.C.R., văzînd în aceasta, firește, singura cale de ridicare a bunăstării. De aceea „prin tot ceea ce facem — preciza ing. Ioan Toma — dorim să devenim oameni de nădejde, adevărați

Conferințe de dare de seamă și alegeri în organizațiile U. T. C.

constructori ai socialismului și comunismului aici, la locul nostru de muncă. Prin inițiativele uteciste „Prietenul noului încadrat“, „Nici un tînar sub normă“ etc. sînt create condiții ca toți tinerii să fie antrenați la realizarea sarcinilor de producție. De asemenea, prin inițiativa organizațiilor U.T.C. din întreprindere de a prelua lucrări din cadrul planului de producție și efectuarea de zile și săptămîni record în producție există posibilitatea ca planul de muncă patriotică să fie îndeplinit înainte de termen“.

În luările lor de cuvînt ing. Francisc Keszeg, directorul întreprinderii și Helmuth Gündisch, secretarul comitetului de partid din întreprindere, au subliniat aportul organizațiilor U.T.C. al tinerilor, care reprezintă peste 30 la sută din personalul muncitor, la obținerea unor bune rezultate în producție, atât în anul trecut cât și în primele luni ale acestui an.

Dezbaterile au reliefat, prin propunerile și sugestiile făcute, spiritul de angajare al tinerilor de la „8 Mai” pentru realizarea unor producții de cea mai bună calitate care să amplifice faima dobindită. În acest spirit, a fost lansată o **Chemare la întrecere** către toate organizațiile U.T.C. din unitățile economice din județ, prin care uteciștii de la întreprinderea „8 Mai” se angajează să realizeze planul de muncă patriotică pe 1980 în proporție de sută la sută în cinstea Congresului al XI-lea al Uniunii Tineretului Comunist și a celei de a XII-a Conferințe a U.A.S.C.R. Să le urăm succes!

ANGELA CHIȚU

Poporul a spus din nou un hotărît DA mărețului Program al partidului

(Urmare din pag. 1)

important pas înainte pe drumul progresului și bunăstării, o etapă superioară în edificarea societății socialiste multilateral dezvoltate în România. Căci votul de la 9 martie dat candidaților Frontului Democratiei și Unității Socialiste reprezintă fără îndoială un angajament solemn al fiecărui cetățean de a-și îndeplini cu cînte îndatoririle ce-i revin, indiferent de locul său de muncă, fiecare dintre noi exprimîndu-se pe sine, regăsindu-se pe sine în interesele întregii obști, împletirea visurilor și aspirațiilor personale cu cele ale poporului accentuînd sentimentul dominant al responsabilității tuturor pentru bogăția și frumusețea patriei, pentru fericirea prezentă și viitoare a oamenilor ei.

Trăim într-o perioadă de mari prefaceri, de realizări fără precedent, de succese ce-și au rădăcinile în dăruirea și abnegația noastră cotidiană. Noua legislatură începe în condițiile unei ample emulații politice, aleși și alegători avînd în minte și inimă rezonanța chemărilor și îndemnelor adresate de to-

varășul Nicolae Ceaușescu de a nu precupeți nici un efort pentru materializarea hotărîrilor Congresului al XII-lea al partidului. Am învățat puterea de-a descoperi la timp ce nu merge bine și de-a elimina rapid, fără ezitare, cauzele răului acolo unde el există. Am învățat, îndrumați permanent de partid, să participăm la luarea tuturor deciziilor de interes național. Am învățat să fim responsabili, să răspundem în fața propriei conștiințe și în fața societății de faptele noastre.

Avem un program clar, limpede pentru oricine și dispunem de tot ce este necesar pentru a-l transpune în viață. Votînd duminică în rînd și-n ritm cu țara, și noi, locuitorii acestui județ — români, germani, maghiari — ne-am angajat să obținem mai mari succese în muncă, planurile noastre înscrîind un larg cîmp de afirmare a hărniciei, competenței, inițiativelor creatoare, pentru ca localitățile noastre să devină mai frumoase, pentru ca viața noastră să fie mai bogată în satisfacții, pentru ca viitorul să fie oglinda fidelă a proiectelor și planurilor mărețe de astăzi.

Votul nostru — cu dragoste!

La prima oră în secția de votare nr. 13 de la Liceul I.P.A.S., împreună cu un mare grup de tineri îmbrăcați în salopetă — muncitori care au lucrat în schimbul de noapte. Au dorit să fie primii, dar... le-au luat-o înainte septuagenarii E. Boldor, Gh. Aldea, V. Petruș și I. Ilie, foști ceferiști, pentru că „nu puteam ca chiar acum să nu fim primii“.

Iată însă că o parte din tinerii muncitori au introdus buletinele în urnă. Sînt, de fapt, șase fete — Ștefana Sandu, Lucia Cofoi, Viorica Petruș, Elena Bădiță, Maria Udrea și Ioana Tîrcop — lucrătoare la secția 500. Vădit emoționate, mai ales ultimele trei, care nu s-au mai aflat niciodată în fața urnelor. Insist, însă, să-mi spună gîndurile lor în acest moment. Se „reculege“ Viorica: „Am votat pentru ca țara să fie mai înfloritoare, mai bogată, și astfel să putem trăi mai bine“. Au mai trecut cîteva minute și secția este plină. Au sosit în număr mare elevii Liceului I.P.A.S. Printre ei, uteciș-

tii E. Mateescu, L. Pulpea, I. Șerbănoiu, I. Țilea și A. Nătea. Pe chipurile lor citesc mîndrie și satisfacție. „Ne-am dat cu toată încrederea primul nostru vot pentru binele și bunăstarea poporului. În acest moment deosebit din viața noastră ne angajăm să luptăm din toate puterile pentru mai binele tuturor“. (Toader Țilea).

...Ora 9,00, secția de votare nr. 16. Zeci de alegători intră și ies într-un nesfîrșit flux. Și aici, peste 1500 de alegători și-au exercitat dreptul de vot. Primul dintre ei a fost tipograful Gheorghe Tudor. A venit direct de la întreprindere, aducînd cu el ziarele, încă calde, abia ieșite de la „rotativă“. Cîteva tînetre tocmai se îndreaptă spre ieșire. Se numesc Eliza Gierscher, Rodica Rotaru și Ileana Vilcu și sînt eleve în ultimul an de liceu. „Am fost foarte emoționate cînd ne-am dat acest prim vot. Viitoarea legislatură va însemna și o etapă calitativ nouă în viața noastră: vom fi studențe“.

N. ACHIM

Gînduri simple ale unor oameni deloc fără importanță

Duminică, în această zi deosebită pentru oricare din cetățenii țării, am zăbovit cîteva minute mai mult în cîteva locuri prin care de obicei trecem grăbiți. I-am găsit — de fapt, le-am găsit, pentru că am avut ca interlocutoare în exclusivitate femei — la datorie, acolo unde zi de zi sînt prezente pentru a răspunde solicitărilor noastre de înși permanent cu interogații ori imperativul pe buze. Și, fără excepție, toate aceste femei, pentru care și duminica este o zi de muncă la fel ca oricare alta, nu-și începuseră activitatea decît după ce trecuseră prin fața urnelor de vot considerînd aceasta o primă datorie, o cinste și un prilej în plus de manifestare a voinței și aspirațiilor spre mai bine.

Frieda Havelka (45 ani) și Gertrude Băiaș (55 ani) de la magazinul alimentar nr. 11 (Piața Cibin) fuseseră la prima oră în fața urnelor de la secțiile de votare. Ambele sînt de peste 30 de ani în cîmpul muncii și sînt conștiente de adîncile semnificații ale alegerilor, ca de altfel și Edith Mitru, de la Agenția de voiaj C.F.R., care a votat pentru prima oară și-mi spune că se simte mîndră și „mult mai importantă“ acum cînd prin opțiunea sa pentru candidații Frontului Democratiei și Unității Socialiste consideră că a optat de fapt pentru viitorul luminos care i se va înfățișa copilului pe care-l așteaptă peste puține luni.

La datorie — adică la ghișeu Agenției TAROM —

o găsesc și pe Rafira Lup (42 ani), care împreună cu soțul — sudor la „Independența“ — a votat la secția 52 din Hipodrom III. „Am avut destule greutăți în viață, dar prin muncă cîstăit, printr-o permanentă și nestrămutată încredere în politica partidului, prin dorința de a fi utili societății am răzbit, am învins toate dificultățile. Am convingerea că anii viitori vor fi și mai rodnici, și mai bogați în satisfacții“. Iar Tudora Ungureanu, vînzînd fără răgăz bilete tinerilor nerăbdători să vadă filmul de la „Pacea“ îmi declară că, după 22 de ani de muncă, este mulțumită că e un om util, fără complexe, fiindcă „n-are importanță unde lucrezi, ci cum lucrezi“. Cit despre Maria Stoica (45 ani), vînzătoare la unitatea „Spicul“, prin miinile căreia au trecut mii de piini — și mai albe și mai puțin albe —, dumneaei consideră că așa cum oamenii nu pot trăi fără pîinea zilnică, nu pot trăi nici fără muncă, între cele două noțiuni existînd o legătură directă. Iar votul exprimat în această zi de martie constituie o garanție a mersului nostru înainte (N. I. D.).

Excursie la Mediaș

O.J.T. Sibiu organizează o excursie la Mediaș pentru vizionarea meciului de fotbal dintre divizionarele B Gaz metan Mediaș și Șoimii Sibiu, care va avea loc duminică, 16 martie a.c. Transportul cu autobuzele I.T.A.; costul 45 lei (transport plus bilet de intrare la meci).

Inscriseri se fac la Agenția de turism Sibiu, pînă vineri, 14 martie a.c., ora 19.

A început campania agricolă de primăvară

(Urmare din pag. 1)

sînt ocupate de porumb boabe și trifoi, chiar culturile planificate a ocupa importante suprafețe: porumb — 1040 ha, iar trifoi — 355 ha. Se impune, deci, urgentarea aprovizionării cu aceste semințe.

C.A.P. Axente Sever. Mai trebuie să se aprovizioneze cu sîmînța necesară pentru 100 ha cu porumb și 50 ha cu în fibră. Președinta Maria Muntean ne spune că nu sînt motive de îngrijorare, întrucît s-au luat măsuri ca și aceste ultime cantități să fie aduse în cel mult două zile.

L-am întîlnit aici și pe președintele C.U.A.S.C. Axente Sever, Ioan Iordache, de la care am aflat cum se desfășoară lucrările de pregătire a terenurilor. „În prezent facem fertilizări cu îngrășăminte chimice și organice. I.A.S. a administrat deja peste 8000 t îngrășăminte organice, iar chimice pe mai mult de 1000 ha. C.A.P.-urile stau mai slab cu îngrășămintele chimice, în schimb le-au folosit mai bine pe cele organice“.

În ziua de 7 martie ne-am interesat la I.V.C. — Centrul de semințe Sibiu care este stadiul ridicării semințelor de către cooperativele agricole de producție investigate. Din datele puse la dispoziție de către tehn. princ. Elena Barac rezultă că mai au restanțe următoarele unități: Slimnic — 2,2 t porumb și 2 t trifoi; Seica Mare — 2,6 t trifoi; Buia — 0,55 t trifoi și Răvăs — 1 t porumb. Am revenit după trei zile (10.III.). Doar C.A.P. Slimnic urma să-și ridice chiar atunci semințele pentru porumb.

Ce am putea deduce din cele constatate mai sus? În primul rînd că mai sînt încă unități care nici pînă acum nu și-au ridicat semințele necesare campaniei de primăvară (la acest capitol pot fi adăugate și C.A.P. Moșna, C.A.P. Laslea, Asociația intercooperatistă Orlat ș.a.). Apoi se ridică problema seminței de trifoi: necesarul pe întregul județ depășește cele 35 t cit poate asigura I.V.C.

Toate acestea impun concentrarea eforturilor și grăbirea găsirii soluțiilor, probleme valabile pentru toate eşaloanele implicate în desfășurarea campaniei agricole.



Imagine din centrul orașului Dumbrăveni

Foto: FRED NUSS

VIATA INTERNATIONALA

Revista indiană „Fair Calling” publică un articol despre:

Coordonatele politicii externe a României

DELHI 12 (Agerpres). — Revista indiană „Fair Calling” a publicat în ultimul său număr articolul „O politică externă corespunzătoare intereselor națiunii române: cauza păcii și socialismului, a construirii unei lumi mai bune”.

„Înalta responsabilitate față de propriul popor și progresul umanității, spiritul revoluționar și inovator, analiza profundă a realităților sunt trăsăturile caracteristice ale făuritorului și conducătorului politicii interne și externe românești, președintele Nicolae Ceaușescu” — se relevă în ar-

ticol. „Aceste calități excepționale, conjugate cu adâncă democrație în cadrul căreia este elaborată politica românească, cu participarea întregului popor, conferă politicii României realism, vigoare și o largă audiență pe plan internațional”.

După ce prezintă coordonatele politicii externe a României, revista scoate în evidență conceptul românesc privind dezarmarea și făurirea unei noi ordini economice internaționale, evidențiindu-se justetea și clarviziunea gândirii președintelui Nicolae Ceaușescu.

O. N. U. Intervenție românească în dezbaterile din cadrul Comitetului pentru dezarmare

GENEVA 12 (Agerpres). — Abordând problemele dezarmării nucleare, Comitetul pentru Dezarmare și-a concentrat dezbaterile, în ultimele zile, asupra necesității elaborării unei convenții internaționale prin care statele posesoare de arme nucleare să-și asume obligația că nu vor folosi sau amenința cu folosirea acestor arme statele neposesoare de arme nucleare.

În cadrul dezbaterilor a intervenit și șeful delegației țării noastre în comitet, ambasadorul Constantin Ene, care a arătat că, în condițiile internaționale actuale, dobândesc o importanță deosebită problema garantării securității statelor ce nu posedă arma nucleară și în nici o împrejurare nu vor fi victime utilizării sau amenințării cu utilizarea unor asemenea arme.

Reprezentantul român a subliniat faptul că garanția

unică și cea mai sigură împotriva pericolului nuclear o constituie interzicerea și eliminarea armelor nucleare. Pe calea realizării acestui obiectiv final pot fi preconizate însă și măsuri parțiale, a arătat vorbitorul, referindu-se, în acest cadru, la necesitatea ca noul Comitet pentru dezarmare să-și concentreze atenția asupra negocierii unor obligații concrete pe care să și le asume statele posesoare de arme nucleare față de țările care au renunțat la opțiunea nucleară.

În continuare, ambasadorul român s-a referit la unele probleme privind organizarea activității Comitetului pentru Dezarmare. El a subliniat că timpul de care dispune acest organism trebuie utilizat mai eficient, în primul rând pentru negocierea unor măsuri concrete de dezarmare, cu participarea tuturor statelor pe bază de egalitate.

AGENDĂ ENERGETICĂ

PRAGA. În zona centrală a R.S. Slovacă, pe râul Vahul Negru, s-a încheiat o nouă etapă a construirii celei mai mari centrale hidroelectrice de acumulare din R.S. Cehoslovacă. Constructorii au finalizat lucrările la bazinul superior al centralei, situat la o altitudine de 1200 metri.

Noua centrală, al 15-lea obiectiv energetic construit pe Vahul Negru, va începe să producă în decembrie 1980. Capacitatea ei proiectată este de 670 000 kW.

VARȘOVIA. Specialiștii polonezi au construit un motor alimentat cu un carburant lichid care include și peste 10 la sută praf de cărbune. Cercetările efectuate confirmă posibilitatea echipării cu astfel de motoare a multor tipuri de mijloace de transport produse la ora actuală în Polonia.

Praful de cărbune se numără printre materiile prime energetice de perspectivă, în special în cazul motoarelor Diesel, caracterizate printr-un ridicat randament energetic. Specialiștii apreciază că ponderea prafului de cărbune în carburantul lichid poate fi sporită până la 50 la sută.

QUITO. Ecuadorul este o țară propice utilizării energiei solare, dat fiind că primește de la Soare o cantitate de energie suficientă pentru a garanta funcționarea, în proporție de 99 la sută, a instalațiilor de încălzire a apei pentru consum. Substituirea energiei electrice produse pe bază de resurse „clasice” prin energie solară va permite realizarea unor economii anuale de ordinul a 8,8 milioane dolari, potrivit aprecierilor unui studiu difuzat de Întreprinderea de stat pentru electrificare (I.N.E.C.E.L.).

COOPERATIVA „TEXTILA” SIBIU,

str. Zaharia Boiu, nr. 2

INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

● un merceolog principal, la Biroul aprovizionare-desfacere. Concursul va avea loc în ziua de 26.03.1980 orele 10, la sediul cooperativei.

MAI INCADREAZĂ:

- un paznic
- un primitor-distribuitor, la magazia de fier
- tricotare pentru atelierul de creație
- vopsitori textili
- muncitori pentru reparat lăzi

Informații suplimentare, la Biroul personal — învățământ. Telefon 158 09.

— 178 —

ÎNTEPRINDEREA DE INDUSTRIALIZAREA LAPTELUI SIBIU,

Sos. Alba Iulia nr. 100

INCADREAZĂ:

- primitori-distribuitori produse
- recepționeri produse
- electromotostivuatorist
- remizieri înghețată

Informații suplimentare la compartimentul personal învățământ — retribuire telefon 163 90.

— 179 —

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut contract de închiriere, eliberat de I.J.G.C.L. Sibiu, pe numele Ciupariu Ioan din Sibiu, str. Gladiolilor, bloc 10, ap. 52. Îl declar nul.
- Pierdut, luni, 10 martie, în zona str. Răvoinei — Gheorghiu Dej, cîine boxer, culoarea arămie (se află în tratament). Sibiu, telefon 292 15, după ora 16. Recompensă.
- Pierdut cățea boxer, răspunde la numele Karina. Sibiu, telefon 145 50, Solomon. Recompensă.
- Pierdut buletin de identitate, pe numele Munteanu Alexandru din comuna Poplaca, str. Libertății 309. Aducătorului recompensă.

VÎNZĂRI-CUMPARĂRI

- Vînd mobilă — cameră combinată, furnir nuc. Sibiu, telefon 135 42.
- Vînd pățuț și cărucior sport. Sibiu, telefon 245 17.
- Vînd radiocasetofon japonez „Sanyo”, model M 2422 — stare excepțională. Sibiu, str. Cetății 48, ap. 10, telefon 112 65.
- Vînd casă. Sibiu, str. Strungului, nr. 1, Halmaghi, orele 12—18.
- Vînd binoclu import — 7x40. Sibiu, str. Maierilor 16.
- Cumpăr loc de veci în cimitirul vechi. Sibiu, telefon 127 82.
- Vînd capete redare japoneze 400 Ohmi; două lustre; antenă televizor; sobă teracotă. Sibiu, telefon 352 43.
- Vînd garsonieră — preluare contract. Sibiu, V. Aaron, bloc 22 A, ap. 35.
- Vînd Istoria Literaturii Române de G. Călinescu, ediția 1941, Princeps. București, telefon 43 87 14, după ora 15.

OFERTE DE SERVICIU

- Caut femeie serioasă pentru îngrijire copil mic. Sibiu, telefon 116 62, după-amiază.
- Caut femeie serioasă pentru îngrijire copil. Sibiu, telefon 246 25, orele 17—19.

ANUNTURI FAMILIALE

Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 80 ani, fiii, fiicele, nurorele, ginerii, nepoții și strănepotul Alessio urează mamei lor ANA UDREA — multă sănătate și „La mulți ani”!

- Comitetul asociației C.T. 3/3 — Hipodrom își exprimă profunda durere pentru încetarea din viață a celui care a fost

lt. col. IOAN REIT

Colectivul secției de pediatrie Sibiu își exprimă profundul regret pentru pierderea celei care a fost colega și prietena îndrăgită

STELA BOGDAN

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Sintem alături de familia Dr. Spînu Ramona și Mihai, la marea durere pricinuită de moartea scumpei lor mame

STELA BOGDAN

transmițându-le sincere condoleanțe.

Colectivul Dispensarului medical Gura-Riului

Colectivul de cadre și elevi ai Școlii militare „Nicolae Bălcescu” Sibiu anunță încetarea fulgerătoare din viață a

lt. col. IOAN REIT

și exprimă sincere condoleanțe familiei îndoliate

Sintem cu toții alături de colega noastră Reit Lidia, în greaua încercare pricinuită de pierderea prematură a soțului. Sincere condoleanțe!

Irina — soție cu Eugen și Galina (copii) mulțumesc din inimă tuturor celor care au participat și însoțit cu multă durere, pe ultimul său drum, pe bunul lor

SERGIU MIDORI

Amintirea lui va rămîne veșnic în inimile noastre.

Îndoliată soție, Constantinescu Iuliana — precum și familiile Lutsch Adolf, Sfeatu Ilse și Halass Illeana, copiii și nepoții anunță cu nemărginită durere decesul în ziua de 12 martie a celui ce a fost devotat și îndrăgît de toți

CONSTANTINESCU

ILIE SANDRUTA

— 60 ani —

Îi vom păstra o neștearsă amintire.

Înhumarea va avea loc vineri, 14 martie, ora 11, la Cimitirul central.

Cu adîncă durere soția și fiica anunță încetarea din viață a scumpului lor soț și tată

RACZ IOSIF

— 79 ani —

Înmormîntarea va avea loc vineri, 14 martie, ora 14, din Sibiu, str. Azilului nr. 2.

EVENIMENTUL PE SCURT

● În cadrul manifestărilor consacrate marșului a 2050 de ani de la constituirea primului stat dac centralizat și independent, precum și a 100 de ani de la stabilirea relațiilor diplomatice între România și Olanda, la Rotterdam a avut loc o seară culturală românească. Au participat reprezentanți ai organelor locale, oameni de cultură și artiști, oameni de afaceri, ziariști, precum și un numeros public.

● Necesitatea continuării politicii de destindere, inclusiv pe plan militar, a fost evidențiată de președintele Partidului Social Democrat din R.F. Germania, Willy Brandt, și de primul secretar al Partidului Socialist Francez, François Mitterrand, în cursul unei convorbiri pe care șefii celor două partide au avut-o la Bonn.

● Un mic ceas din aur, datînd din epoca lui Ludovic al XV-lea, lucrat de ceasornicarul Ferdinand Berthoud, a fost vîndut la o licitație, la Paris, pentru suma de 370 000 franci. Conceput pentru a fi suspendat pe un lanț, ceasul este protejat de o carcasă emailată ornată cu o miniatură reprezentînd un vas cu flori. Frumosul obiect de orfevrie este, însă, și o capodoperă a mecanicii. Renumitul ceasornicar l-a dotat cu un mecanism excepțional care face din el unul dintre primele ceasuri de precizie: cadrănu indică orele, sferturile de oră, minutele și secunde.

● Ca urmare a faptului că, pînă în prezent, în S.U.A., inflația a continuat să crească și puterea de cumpărare a maselor salariale să scadă, guvernul american intenționează să ridice de la 7 la sută la 9,5 la sută plafonul maxim al creșterii salariilor pe anul curent. Observatorii relevă, însă, că acest plafon este total nemulțumitor pentru păturile largi de salariați, în condițiile în care rata anuală a inflației a fost, în 1979, de 13,3 la sută, iar în 1980 este estimată la 18 la sută.

● Filiala americană a firmei japoneze „Honda Motor Co.” a anunțat majorarea prețurilor la automobilele sale vîndute în S.U.A., model 1980, cu 2,4 la sută, cu începere de la 1 aprilie.

● În capitala Siciliei, Palermo, a avut loc o amplă demonstrație de protest împotriva activităților Mafiei, organizată de cele trei mari centrale sindicale ale Italiei.

În cadrul a ceea ce s-a numit demonstrație, participanții s-au pronunțat pentru o dezvoltare mai intensă a Siciliei și, în acest scop, pentru mărirea investițiilor în insulă în vederea creării de locuri de muncă. În prezent, în Sicilia există 170 000 de șomeri.

● În anul 1979, orașul Frankfurt pe Main a continuat să ocupe un loc „de vîrf” în statisticile criminalității din R.F. Germania. După cum a anunțat zilele trecute poliția vest-germană, numărul delictelor comise la 100 000 de locuitori a crescut de la 12 069 în 1978 la 12 727 în 1979. Astfel, în privința criminalității, Frankfurt pe Main se situează cu mult înaintea Hamburgului (11 095 de delict la 100 000 de locuitori) și a altor orașe din R.F.G., transmite agenția D.P.A.

● Spirala inflaționistă s-a accelerat în Norvegia, unde indicele prețurilor de consum a sporit la 158,5 puncte în luna februarie față de 156,4 puncte în luna ianuarie (luîndu-se ca bază — 100 — anul 1974), a anunțat Biroul Central de Statistică.

Din februarie 1979 pînă în februarie 1980, creșterea prețurilor a fost de 7,4 la sută.

● În Statele Unite, continuă să ia proporții criminalitatea. După cum a anunțat Biroul Federal de Investigații, numai în primele nouă luni ale anului trecut nivelul mediu al criminalității pe țară a crescut cu 9 la sută față de aceeași perioadă a anului 1978. Deosebit de puternic a sporit numărul jafurilor — cu 13 la sută.

● Agenția japoneză pentru planificare economică a dat publicității raportul economic pe luna în curs, în care își manifestă îngrijorarea față de accentuarea ritmului de creștere a prețurilor cu ridicata, ca urmare a majorării prețurilor la petrol și la alte materii prime, precum și a scăderii cursului yenului în raport cu dolarul S.U.A., informează agenția Kyodo. În raport se subliniază necesitatea adoptării unor măsuri de stabilizare a prețurilor cu ridicata, manifestîndu-se temerea că acestea ar putea determina o creștere în ritm susținut a prețurilor la bunurile de consum.

COLEGIUL DE REDACTIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjuncți), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 — Telefoane: Redactor șef 128 10, Redactor șef adj. 133 33, Secția economică — politică — scrisori 114 95, Administrația — Secția socială — cultură — sport 131 83.